[86] *Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos*, sed etiam
 ↓ [A] per eos, quos (A_a) in potestate / (A_b) manu / (A_c) mancipiove habemus;
 ↓ [B] item per eos servos, in quibus usumfructum habemus;
 ↓ [C] item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus:

de quibus singulis *diligenter dispiciamus*.

∨ [A_a] IN POTESTATE] [87] Igitur quod liberi nostri, quos in potestate habemus, item quod SERVINOSTRI mancipio accipiunt vel ex traditione nanciscuntur sive quid stipulentur vel ex aliquolibet causa adquirent, ID NOBIS ADQUIRITUR:

ipse enim, qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest...

[...]

↓ [A_{b-c}] IN MANU MANCIPIOVE] [90] Per eas vero personas, quas IN MANU MANCIPIOVE habemus...

↓ [B] PER EOS SERVOS, IN QUIBUS USUMFRUCTUM HABEMUS] [91] De his autem servis, in quibus tantum usumfructum habemus, ita placuit, ut...

↓ [C] PER HOMINES LIBEROS ET SERVOS ALIENOS, QUOS BONA FIDE POSSIDEMUS] [92] Idem placet de eo, qui a nobis bona fide possidetur, sive liber sit sive alienus servus [...]

[95] *Ex his apparet*

PER LIBEROS HOMINES, quos [≠ A] neque iuri nostro subiectos habemus [≠ C] neque bona fide possidemus, / item PER ALIENOS SERVOS, in quibus [≠ B] neque usumfructum habemus neque [≠ A, C] iustam possessionem, *nulla ex causa nobis adquiri posse*. Et hoc est, *quod vulgo dicitur 'per extraneam personam nobis adquiri non posse'*;

Il fronte tecnico convive però con un brocardo che Gaio non smentisce: al contrario, ne dà notizia, quasi fosse una regola di diritto dalla fonte atipica o

popolare. Poiché infatti il raggruppamento dei modi in cui è possibile acquistare per il tramite di terzi dà vita a una classe chiusa e a un insieme tassativo di situazioni normate (che comprende i membri della famiglia e gli individui sui quali si vanta, a ragione o in buona fede, un qualche diritto), risulta anche accettabile la massima inversa, secondo cui *non* è possibile acquistare per il tramite di terzi estranei alla famiglia o alle classi di individui indicate (*quod vulgo dicitur, 'per extraneam personam nobis adquiri non posse'*). L'insieme chiuso crea, potremmo dire, un effetto simile alle illusioni percettive delle figure bicrome, in cui il riconoscimento delle forme dipende dall'insieme messo a fuoco o dal punto di vista adottato.

Per mostrare questo gioco ottico, del resto, serve appunto cambiare punto di vista. Per questo motivo, la ricapitolazione proposta da Gai 2.95 non è solo una sintesi pleonastica di ciò che precede, ma un cambio di prospettiva, strumentale a confermare la regola volgare. Viene infatti introdotto un nuovo schema combinatorio (fondato sulla coppia liberi/schiavi), che prepara il terreno alla nuova regola: dalle situazioni raggruppate risulta (*ex his apparet*) che in nessun modo possiamo acquistare per il tramite di terzi estranei, tanto liberi (che non siano *iuri nostro subiecti* o posseduti in buona fede), quanto schiavi (fatti salvi quelli sui quali abbiamo l'usufrutto o il giusto possesso).